
Dodatek 05 – … platnost od 15.8.2015 

Příkladový výklad různých možností zařazení v doplňkových soutěžích, postupů a sestupů 
mezi kategoriemi soutěže a odmítnutí účasti v doplňkové soutěži jedním nebo více 
družstvy 

1) Základní ustanovení 

a) Podle tohoto dodatku bude postupováno vždy, pokud se jedno nebo více družstev řádně zřekne nároku dle Zákoníku 
BLMF E.1.13 na účast v baráži, nadstavbě, play-off či dalších doplňkových soutěžích (dále jen DS), které v konečném 
důsledku vedou ke změně ligové příslušnosti družstva pro nadcházející ročník soutěže. Tyto DS jsou v tomto případě 
chápány jako krátkodobé části soutěže, z nichž úspěšná družstva postupují do vyšší kategorie soutěže. 
Podle tohoto dodatku bude postupováno vždy, pokud bude nutné oslovovat družstva v doplnění jednotlivých kategorií 
soutěže na nadcházející ročník soutěže BLMF. 
Družstvo po odehrání svého posledního kola v ZČ je povinno do 5 dnů zhodnotit veškeré možnosti (varianty) svého 
případného postupu do vyšší kategorie soutěže vyplívající ze samotné aktivní účasti v některé z DS dle stanoveného 
předpisu dané kat. soutěže. Družstvo svůj záměr řádného zřeknutí účasti v DS oznámí v určeném termínu a to 
písemně prostřednictvím ofic. emailu blmf@blmf.cz. 
V případě postupu do baráže je družstvo po odehrání svého posledního kola v PO (před baráží) povinno do 2 dnů 
zhodnotit veškeré možnosti (varianty) svého případného postupu do vyšší kategorie soutěže dle stanoveného 
předpisu dané kat. soutěže. Družstvo svůj záměr řádného zřeknutí účasti v DS oznámí v určeném termínu a to 
písemně prostřednictvím ofic. emailu blmf@blmf.cz. 
Družstvo, které se řádně nezřekne účasti v doplňkové soutěži, se automaticky předpokládá, že aktivně vstupuje do 
této části soutěže. a bezvýhradně souhlasí s případným postupem do vyšší kategorie soutěže. 

b) 

c) 

d) 

e) 

2) Varianty a možnosti zařazení v doplňkových soutěžích (DS) a kategoriích soutěže 

a) V případě, že se nároku na účast v DS řádně v předepsaném termínu vzdá jakékoli družstvo, toto družstvo 
automaticky pro příští sezónu zůstává ve stejné kategorii soutěže. Uvolněné místo v DS je pak nabízeno družstvu, 
které se v ZČ dané kategorie soutěže, z níž se do DS postupuje, umístilo na prvním nepostupovém místě. V případě 
nezájmu tohoto družstva je možné uvolněné místo v DS nabízet dalším družstvům podle jejich umístění, ovšem jen 
takovým, které svým umístěním v základní části soutěže neskončili na místě, které zaručuje sestup do nižší kat. 
soutěže, nebo účast v baráži o setrvání v kat. soutěže. V případě, že žádné z družstev, kterým bude účast v DS 
nabídnuta, o účast v DS nebude mít zájem, bude DS odehrána tak, jako by ji měla hrát družstva se základním 
nárokem a utkání, v nichž figuruje družstvo bez zájmu o účast v DS budou kontumovány v neprospěch tohoto 
družstva. DS dále pokračuje klasickým předepsaným způsobem. 
V případě, že se nároku na účast v DS vzdá takový počet družstev, že DS bude hrát pouze počet družstev, který 
odpovídá počtu postupujících (v případě, že se z DS postupuje) z DS, může být formou kontumací de facto zrušena 
nebo výrazně upravena či zkrácena (baráž, play-off, nadstavba). 
V případě, že vlivem zřeknutí nároku na DS není možno kategorii soutěže upravit nebo naplnit stanoveným počtem 
družstev dle bodů a), b), je možné nabídnout setrvání v dané kategorii soutěže družstvům, které by podle předem 
stanovených pravidel měly sestoupit přímo do nižší kategorie soutěže nebo družstvům, které se měly dle stanovených 
pravidel utkat o setrvání v kategorii soutěže. 
V případě, že podle výše stanovených bodů a), b), c) není možno danou kategorii soutěže upravit nebo naplnit, může 
výbor rozhodnout i jinak. 

b) 

c) 

d) 

3) Popis modelového příkladu 1 

Ve 2. lize po skončení základní části vypadá tabulka takto: 

pořadí 
  1. 
  2. 
  3. 
  4. 
  5. 
  6. 
  7. 
  8. 
  9. 
 10. 
 11. 
 12. 
 13. 
 14. 

družstvo ZČ 
     A 
     B 
     C 
     D 
     E 
     F 
     G 
     H 
     I 
     J 
     K 
     L 
     M 
     N 

Play-off 
  P1 
  P2 
  P3 
  P4 
  P5 
  P6 
  P7 
  P8 

Prvních 8 družstev postupuje do klasického play-off, z nichž družstva A a B postupují do 1.ligy, družstva C a D do 
baráže o 1. ligu. Družstvo K a L se účastní baráže o 2. ligu, družstvo M a N přímo sestupuje do 3. ligy. 

Příkladové varianty: 



a) 

b) 

c) 

d) 

e) 

f) 

g) 

h) 

i) 

Družstvo C se řádně zříká nároku na play-off. 
Účast v play-off je nabídnuta družstvu I, v případě jeho nezájmu družstvu J a v případě jeho nezájmu jsou zápasy 
čtvrtfinále play-off, v němž mělo družstvo C nastoupit, kontumovány v jeho neprospěch. 
Družstva A a F se řádně zříkají nároku na play-off. 
Účast v play-off je nabídnuta oběma družstvům I a J a v případě jejich nezájmu jsou zápasy čtvrtfinále play-off, 
v němž měly družstva A a F nastoupit, kontumovány v jejich neprospěch. O uspořádání v konečné tabulce u řádně 
odřeknutých družstev po odehraném play-off rozhoduje výsledek po ZČ. 
Družstva A, B a F se řádně zříkají nároku na play-off. 
Čtvrtfinálové utkání, v nichž družstva A, B, F měly nastoupit se ruší (kontumace). Zbylé družstva D a E sehrají 
čtvrtfinálovou sérii a DS pokračuje dále v části semifinále play-off. O uspořádání v konečné tabulce u řádně 
odřeknutých družstev po odehraném play-off rozhoduje výsledek po ZČ. 
Družstva A, B, C a D nebo E, F, G a H se řádně zříkají nároku na play-off. 
Čtvrtfinále se ruší (kontumace) a hraje se rovnou semifinále. O uspořádání v konečné tabulce u řádně odřeknutých 
družstev po odehraném play-off rozhoduje výsledek po ZČ. 
Družstva A, B, C, D a E se řádně zříkají nároku na play-off. 
Čtvrtfinále se ruší (kontumace) a jedno utkání v semifinále (kontumace). O uspořádání v konečné tabulce u řádně 
odřeknutých družstev po odehraném play-off rozhoduje výsledek po ZČ. 
V play-off si nárok na baráž o 1. ligu vybojuje družstvo P3, ale baráže se řádně zřekne. 
Místo v baráži je nabídnuto nejvýše umístěnému družstvu, které si nárok na baráž v play-off nevytvořilo. Pokud ani 
toto družstvo o baráž zájem nemá, je účast v baráži nabízena sestupně dalším v play-off aktivně účastnícím se 
družstvům až k družstvu P8. Pokud ani toto družstvo nemá zájem, je baráž kontumována v neprospěch družstva P3. 
V play-off si nárok na baráž vybojuje družstvo P3 a P4, ale baráže se řádně zřeknou obě družstva. 
Baráž se nehraje a v 1. lize zůstávají družstva, která si účast v baráži vybojovala umístěním v 1. lize. 
Družstvo K se řádně zřekne nároku na baráž. 
V kategorii soutěže 2.liga zůstává družstvo L (bez účasti v baráži) a družstva nadstavby 3. ligy N3 a N4 sehrají baráž o 
umístění ve 2.lize. Družstvo K automaticky sestupuje do kat. 3.liga. 
Družstva K a L se řádně zříkají nároku na baráž. 
Baráž o 2.ligu se ruší a družstva nadstavby 3.ligy N3 a N4 postupují přímo do 2.ligy. Družstva K a L do 3.ligy 
sestupují. 

4) Popis modelového příkladu 2 

Ve 3. lize po skončení základní části vypadají tabulky takto: 

pořadí 
  1. 
  2. 
  3. 
  4. 
  5. 
  6. 
  7. 
  8. 
  9. 
 10. 
 11. 
 12. 
 13. 
 14. 

družstvo ZČ 
    A1 
    B1 
    C1 
    D1 
    E1 
    F1 
    G1 
    H1 
    I1 
    J1 
    K1 
    L1 
    M1 
    N1 

družstvo ZČ 
    A2 
    B2 
    C2 
    D2 
    E2 
    F2 
    G2 
    H2 
    I2 
    J2 
    K2 
    L2 
    M2 
    N2 

nadstavba 
   N1 
   N2 
   N3 
   N4 
   N5 
   N6 
   N7 
   N8 

První 4 družstva z každé divize (A1, B1, C1, D1, A2, B2, C2, D2) postupují do nadstavby, z nichž družstva N1 a N2 
postupují do 2.ligy, družstva N3 a N4 do baráže o 2. ligu. Družstva K1, L1 a K2, L2 se účastní baráže o 3. ligu, 
družstva M1, N1 a M2, N2 přímo sestupují do RL. ligy. 

Příkladové varianty: 

a) Družstvo C1 nebo C2 se řádně zříká nároku na nadstavbu. 
Účast v nadstavbě je postupně nabídnuta družstvu E1, E2, F1, F2, G1, G2 … až max. do J1 nebo J2. (oslovení probíhá 
sestupně v obou divizích najednou dle výsledkového umístění v konečné tabulce po ZČ). V případě nezájmu všech 
oslovených družstev jsou zápasy nadstavby, v nichž mělo družstvo C1 nebo C2 nastoupit, kontumovány v jeho 
neprospěch. 
Zřekne-li se řádně účasti v nadstavbě 2 až 4 družstva, jež mají na tuto DS nárok, postupuje se v oslovení družstev a 
následných kontumacích utkání sejným způsobem jako je uvedeno v bodu a). O uspořádání v konečné tabulce u 
řádně odřeknutých družstev po odehrané nadstavbě rozhoduje výsledek po ZČ. 
Zřekne-li se řádně účasti v nadstavbě 5 a více družstev a jejich místa není možné dle bodu a), b) doplnit, nadstavba 
se kompletně ruší. Zbylá družstva, která se nadstavby DS chtěla aktivně účastnit, se v konečné tabulce nadstavby DS 
řadí dle dosaženého výsledku v ZČ. O uspořádání v konečné tabulce nadstavby DS u řádně odřeknutých družstev 
rozhoduje výsledek po ZČ (pozn. družstva, která se chtěla účastnit nebo aktivně účastnila nadstavby DS mají 
v celkovém umístění přednost před řádně odřeknutými družstvy). 
Družstvo K1 (nebo L1, K2, L2 – pro sezónu 2013/14 pouze M1 nebo M2) se řádně zřekne nároku na baráž o 3. ligu. 
Do kategorie soutěže 3. liga postupuje přiřazené družstvo (dle předpisu kat.) z RL. ligy. Družstvo K1 automaticky 
sestupuje do kategorie RL. liga. 
Družstva K1 a L2 (pro sezónu 2013/14 pouze M1 i M2) se řádně zřekla nároku na baráž o 3. ligu. 
Do kategorie soutěže 3. liga přímo postupují přiřazená družstva (dle předpisu kat.) z RL. ligy. Družstva K1 a L2 
automaticky sestupují do kategorie RL. liga. 

b) 

c) 

d) 

e) 



 

f) Zřekne-li se řádně účasti v baráži 3 a více družstev, jenž mají na DS nárok, postupuje se vždy v duchu těchto 
příkladových variant nebo v duchu tohoto dodatku 05 jako celku. 

5) Popis modelového příkladu 3 

Ve 2. lize po skončení play-off a 1. lize po skončení ZČ vypadají tabulky takto: 

pořadí 
  1. 
  2. 
  3. 
  4. 
  5. 
  6. 
  7. 
  8. 

Příkladové varianty: 

a) Družstvo C se řádně zříká nároku na baráž. 
Obě baráže B1 a B2 se ruší. Družstvo C a I zůstávají ve stávajících kategoriích soutěže. 
Novou barážovou dvojicí jsou týmy D a J. 

Družstvo D se řádně zříká nároku na baráž. 
Baráž B2 o 1. ligu se ruší. Baráž B1 zůstává beze změn. 

Družstvo I se řádně zříká nároku na baráž. 
Obě baráže B1 a B2 se ruší. Družstvo I sestupuje do 2. ligy a družstvo C postupuje přímo do 1. ligy. 
Novou barážovou dvojicí jsou týmy D a J. 

Družstvo J se řádně zříká nároku na baráž. 
Baráž B1 o 1. ligu se ruší. Družstvo J sestupuje do 2. ligy a družstvo C postupuje přímo do 1. ligy. 
Baráž B2 zůstává beze změn. 

Družstva C a J (baráž B1), nebo D a I (baráž B2) se řádně zříkají nároku na baráže. 
Baráž B1, nebo B2 o 1. ligu se ruší a družstva zůstávají ve stávajících kategoriích soutěže. 

2. liga PO 
     A 
     B 
     C 
     D 
     E 
     F 
     G 
     H 

pořadí 
 11. 
 12. 
 13. 
 14. 

1. liga ZČ 
     I 
     J 
     K 
     L 

přímý postup 
přímý postup 
 baráž B1 
 baráž B2 

 baráž B2 
 baráž B1 
Přímý sestup 
Přímý sestup 

b) 

c) 

d) 

e) 

6) Způsob oslovování družstev pro naplnění kategorie soutěže 

a) 

b) 

Oslovování družstev v postupu do vyšší kategorie se řídí sestupně napřed dle umístění v play-off nebo nadstavbové 
části až poté dle umístění v základní části dané kategorie soutěže. 
Družstva na dalších umístěních v nižších kategoriích soutěže (tj. 5., 6., 7. atd. místo, play-off, nadstavba nebo po 
základní části) budou oslovovány až v případě, že se do příslušné kategorie soutěže nepřihlásí do termínu uzávěrky 
přihlášek pro nadcházející ročník jiné družstvo, jež na danou kategorii má právo a zároveň nebude možné "zbavit 
sestupu" některé z družstev buď z důvodu, že družstvo samo řádně odmítlo účast v doplňkové soutěži, nebo z 
nějakého jiného důvodu nebude dost družstev pro naplnění vyšších kategorií soutěže. 
Družstva na dalších umístěních v nižších kategoriích soutěže (tj. 5., 6., 7. atd. místo, play-off, nadstavba nebo po 
základní části) budou také oslovovány, pokud některé družstvo poruší Zákoník BLMF E.1.13/odst.2 a bude třeba místo 
po tomto družstvu doplnit v dané kategorii. 

c) 

7) Závěrečná ustanovení 

Tento dodatek určuje pravidla příkladově modelových vazeb různých možností v doplnění DS a určuje posloupnost v doplnění 
jednotlivých kategorií pro nadcházející ročník soutěže BLMF. 


